Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

PORTARIA IFSUL N.º 120, DE 26 DE ABRIL DE 2023.

Aprova a d r efer endum    do Conselho Superior

do Calendário Acadêmico 2023 do Câmpus

Venâncio Aires.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, no uso das
atribuições legais, considerando Processo 23356.000314.2023-82, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar ad referendum do Conselho Superior o Calendário Acadêmico 2023 do Câmpus Venâncio Aires.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes
Reitor

Documentos  Anexados :

Anexo #1.  Calendário (anexado em 26/04/2023 09:58:09)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN        , em 26/04/2023 13:51:14.

Este documento foi emiCdo pelo SUAP em 26/04/2023. Para comprovar sua autenCcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

220640
88b1d5b58e

2 0 2 3

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 27 /03/2023 - INÍCIO ANO LETIVO 2023/1 PARA INTEGRADOS E TADS

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30
31

2 0 2 4

Calendário Letivo - 2023 - Câmpus Venâncio Aires

ANOTAÇÕES

03, 10, 17 e 24/06 - sábados letivos assíncronos Integrados 2023/1 e TADS 2023/1

09/06 - Atividades letivas assíncronas

13/06 - final da 1ª etapa (64 dias) dos cursos integrados

14/06 Início da 2ª etapa dos cursos integrados

01/05/2023 - Dia do Trabalho (feriado) - não-letivo

ANOTAÇÕES

08/06 - Corpus Christi (feriado)

ANOTAÇÕES

01,08,15, 22 e 29/04 - Sábados letivos assíncronos para Integrados 2023/1 e TADS 2023/1

07/04/23 - Sexta-Feira da Paixão (Feriado) - não-letivo

21/04/23 - Tiradentes (Feriado) - não-letivo
0

5
 D

IA
S

-

In
t

/

T
A

D
S

 2
0

2
3

/1

2
3
 D

IA
S

 -
 I
N

T
E

G
R

A
D

O
S

E
 T

A
D

S
 2

0
2
3
/1

2
6

 D
IA

S

IN
T

E
G

R
A

D
O

S
 E

T
A

D
S

 2
0

2
3

/1

2
5

 D
IA

S

IN
T

E
G

R
A

D
O

S
 E

T
A

D
S

 2
0

2
3

/1
14/04/23 - Início da Especialização em Educação 2023/1

14/08 - Início semestre 2023/2 - TADS

14/08 - Início período letivo 2023/1 para o PROEJA

25/07 - Dia do Colono e Motorista (Feriado Municipal)

29/07 - sábado letivo assíncrono para Integrados 2023/1

26/07 - Final semestre 2023/1 - TADS (100 dias)

ANOTAÇÕES

19/08 e 26/08 - Sábados letivos assíncronos para Integrados, TADS e PROEJA

01/08 a 11/08 - Férias docentes e discentes

ANOTAÇÕES

06, 13, 20 e 27/05 - sábados letivos assíncronos Integrados 2023/1 e TADS 2023/1

ANOTAÇÕES

01, 08, 15, 22/07 - Sábados letivos assíncronos Integrados 2023/1 e TADS 2023/1

24/07 - Atividades letivas assíncronas

30/08 e 31/08 - MOVACI

ANOTAÇÕES

07/09 - Independência do Brasil (feriado) - não-letivo

20/09 - Revolução Farroupilha (feriado estadual) - não-letivo

02/09, 09/09,16/09, 23/09 e 30/09 - sábados letivos assíncronos integrados e PROEJA 2023/1 e TADS 2023/2

13/09 - Final da 2ª etapa dos cursos integrados (65 dias)

15/11 - Proclamação da República (feriado) - não-letivo

04/11, 11/11, 18/11 e 25/11 - Sábados letivos assíncronos para Integrados e PROEJA 2023/1 e TADS 2023/2

03/11 - atividades letivas assíncronas

ANOTAÇÕES

12/10 - Nª Srª Aparecida (feriado) - não-letivo

28/10 - Dia do servidor público (ponto-facultativo) - não-letivo

13/10 - atividades letivas assíncronas

ANOTAÇÕES

02/11 - Finados (feriado) - não-letivo

14/09 - Início 3ª etapa cursos integrados

01/09 - MOVACI

ANOTAÇÕES

25/12 - Natal (feriado)

14/12 a 19/12 - recuperações finais

16/12 - Final do período letivo 2023/1 para a Especialização em Educação

26/12/2023 a 29/12/2023 - dias não-letivos - recesso com compensação de horários

18/12 - Final semestre 2023/2 - TADS (100 dias)

13/12 - Final 3ª etapa (71 dias) e período letivo 2023/1 para integrados (200 dias)

02/12, 09/12,16/12,23/12 - Sábados letivos assíncronos para PROEJA 2023/1

20, 21 e 22/12 - Conselhos de Classe Finais Integrados

m
a
r/

2
3

a
b

r/
2
3

m
a
i/

2
3

ju
n

/2
3

ju
l/

2
3

a
g

o
/2

3
s
e
t/

2
3

o
u

t/
2
3

n
o

v
/2

3
d

e
z
/2

3

2
4

 D
IA

S

IN
T

E
G

R
A

D
O

S
 2

0
2

3
/1

2
1

 d
ia

s
T

A
D

S
 2

0
2

3
/1

1
6

 D
IA

S

IN
T

E
G

R
A

D
O

S
  1

6

D
IA

S
 P

R
O

E
J

A

2
0

2
3

/1
 1

6
 D

IA
S

T
A

D
S

 2
0

2
3

/2

2
4
 D

IA
S

 I
N

T
E

G
R

A
D

O
S

2
0
2
3
/1

 2
4
 D

IA
S

 P
R

O
E

J
A

2
0
2
3
/1

2
4
 D

IA
S

 T
A

D
S

 2
0
2
3
/2

2
4

 d
ia

s
 I

n
te

g
ra

d
o

s

2
0

2
3

/1
 2

4
 D

IA
S

P
R

O
E

J
A

 2
0

2
3

/1
 2

4

D
IA

S
 T

A
D

S
 2

0
2

3
/2

2
4
 D

IA
S

IN
T

E
G

R
A

D
O

S
 2

0
2
3
/1

2
4
 D

IA
S

 P
R

O
E

J
A

2
0
2
3
/1

 2
4
 D

IA
S

 T
A

D
S

2
0
2
3
/2

0
9

 d
ia

s
 i

n
te

g
ra

d
o

s
 2

0
2

3
/1

 1
2

D
IA

S
 T

A
D

S
 2

0
2

3
/2

2

0
 D

IA
S

P
R

O
E

J
A

 2
0

2
3

/1

31/07 - Início das férias docentes e discentes

08/09 - atividades letivas assíncronas

07/10, 14/10,21/10 - Sábados letivos assíncronos Integrados e PROEJA 2023/1 e TADS 2023/2

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

S T Q Q S S
35 35 34 31 33 32

17 17 18 16 15 17

19 18 16 15 18 14Não se

aplica

Não se

aplica

Não se

aplica

Não se

aplica

Não se

aplica Não se aplica

2022/1 (Subsequentes) Calendário 2022 20 20 21 20 19 -

2022/2 (Subsequentes) Calendário 2022 22 20 19 18 21 -

2022/1 (PROEJA) Calendário 2022 34 32 34 34 32 34

2023/1 (PROEJA) 36 35 32 31 33 33

Dias não letivos Sábados letivos Feriados

Capacitação/Planejamento Docente Dias letivos

Férias Fim de Período Letivo

Início de Período Letivo Evento - MOVACI

ANOTAÇÕES

21 - Tiradentes

ANOTAÇÕES

ANOTAÇÕES

01/01 - Confraternização Universal

02 a 31/01 - Férias discentes e docentes

0
8

 d
ia

s
 P

R
O

E
J

A

2
0

2
3

/1
ANOTAÇÕES

2
4

 d
ia

s
 P

R
O

E
J

A

2
0

2
3

/1

01/05 - Feriado - Dia do Trabalho

30/05 - Corpus Christi - Feriado

04/05, 11/05, 18/05, 25/05 - Sábados letivos assíncronos para PROEJA 2023/1

ANOTAÇÕES

06/04, 13/04, 20/04, 27/04 - Sábados letivos assíncronos para PROEJA

31/05 - Não-letivo

2
6

 d
ia

s
 P

R
O

E
J

A

2
0

2
3

/1

13 de dezembro de 2023 2023/1 (Integrados)

Dias e períodos letivos

Data de início Data de término Período letivo
Quantidade de dias da semana

27 de março de 2023

a
b

r
-

2
0
2
4

m
a
i

-
2
0
2
4

ja
n

 -
 2

0
2
4

fe
v
 -

 2
0
2
4

m
a
r

-
2
0
2
4

10/06 - Final do período letivo 2023/1 para o PROEJA (200 dias)

01/06 e 08/06 - Sábados letivos assíncronos

1
0

 d
ia

s
 P

R
O

E
J

A

2
0

2
3

/1

01/02 a 09/02 - Férias docentes e discentes

12/02 e 13/02 - Não-letivos (sem expediente no câmpus) - Carnaval

14/02 - Não-letivo (sem expediente até 14 horas). Formação Servidores à tarde

15/02 e 16/02 - Não-letivos. Formação de servidores

19/02 - reinício das aulas para PROEJA 2023/1

24/02 - Sábado letivo assíncrono para PROEJA 2023/1

ANOTAÇÕES

29/03 - Sexta-Feira da Paixão

02/03, 09/03, 16/03, 23/03 - sábados letivos assíncronos para PROEJA 2023/1

31/03 - Páscoa

2
4

 d
ia

s
 P

R
O

E
J

A

2
0

2
3

/1

14 DE AGOSTO DE 2023

24 de outubro de 2022

27 de março de 2023

14 de agosto de 2023

14 de abril de 2023

01 de fevereiro de 2023

03 de julho de 2023

10 DE JUNHO DE 2024

29 de julho de 2023

11 de dezembro de 2023

27 de junho de 2023

16 de dezembro de 2023

18 de dezembro de 2023

26 de julho de 2023 2023/1 (TADS)

2023/2 (TADS)

2023 /1 (Especialização)

ju
n

 -
 2

0
2
4

Documento Digitalizado Público
Calendário

Assunto: Calendário
Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Everson Barros  (1671381) em 26/04/2023 14:25.

Página  1 de 1